
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2656/2024 del 21/10/2024 

Proposta n. 3888/2024  
Esecutiva dal 23/10/2024

Protocollo n. 410678 del 23/10/2024

OGGETTO:  APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  FORNITURA  DI 
LAVORO TEMPORANEO PER LA SOSTITUZIONE DI  LAVORATORI  ASSENTI  NEI 
SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI DAL 01/10/2022 AL 30/09/2024 E PROROGA AL 
31/03/2025-  CIG  DERIVATO
9417502081:  AUMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNUALITÀ  2024
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2656 del 21/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott. Ssa Annalisa Righi

Numero determina: 2656/2024
del 21/10/2024

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORNITURA DI 
LAVORO TEMPORANEO PER LA SOSTITUZIONE DI LAVORATORI ASSENTI NEI 
SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI DAL 01/10/2022 AL 30/09/2024 E PROROGA AL 
31/03/2025- CIG DERIVATO
9417502081: AUMENTO IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2024
.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamati i seguenti atti:
-  derminazione dirigenziale  n.  1694 del  20/08/2019 con la  quale  è  stato aggiudicato,  mediante 
procedura aperta, ai sensi dell'art.  60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  con il  criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa,  l'appalto per  l'affidamento del  servizio di  fornitura  di  lavoro 
temporaneo per la sostituzione di lavoratori assenti nei servizi sociali e socio sanitari dal 01/10/2019 
al 30/09/2022, CIG 7916454082, CUI S00221940364201900036 alla ditta ORIENTA S.P.A., con 
sede legale in Roma, V.le Luigi Schiavonetti n. 270/300, P. Iva 005819501007;

-  determinazione  dirigenziale  n.  1959  del  26/09/2022,  con  cui  è  stato  rinnovato  l'appalto  per 
l'affidamento del servizio di fornitura di lavoro temporaneo per la sostituzione di lavoratori assenti 
nei servizi sociali e socio sanitari dal 01/10/2022 al 30/09/2024 - CIG derivato 9417502081 con la 
ditta  ORIENTA S.P.A.,  con  sede  legale  in  Roma,  V.le  Luigi  Schiavonetti  n.  270/300,  P.  Iva 
05819501007, per un valore complessivo contrattuale pari a € 944.681,00;

copia informatica per consultazione



Dato atto che, per far fonte ad esigenze e situazioni di ordine organizzativo 
non fronteggiabili con il personale in servizio, nella CRA Vignolese è stato necessario un 
ulteriore  impiego temporaneo di  personale in somministrazione per il profilo di 
operatore sociale sanitario, tale da rendere necessario l'impegno di ulteriori risorse sul 
PEG 2024, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett b) e comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss 
mm ii, per una somma complessiva lorda pari ad € 6.906,45, comprensiva sia 
del costo delle retribuzioni dei lavoratori somministrati, sia del costo Mark-up 
dell'Agenzia  al  lordo di  Iva al  22%, da imputare al  Capitolo 16280 “Appalto 
servizio  di  lavoro  interinale  Case  Protette”  riservato  agli  operatori  socio 
sanitari, andando ad aumentare l'impegno esistente n. 2024/1500, assunto con 
la suindicata determina dirigenziale di rinnovo contrattuale n. 1959/2022;

Dato atto,  contestualmente, che si  sono invece verificate economie di 
spesa,  per  una somma complessiva  pari  ad  €  2.409,80,  sul  PEG 2024, nel 
capitolo 16300 “Appalto servizio di lavoro interinale assistenti sociali”, impegno 
2024/1501,  assunto per  il  medesimo rinnovo contrattuale  con determina n. 
1959/2022, in quanto utilizzate meno ore per la sostituzione di assisteni sociali 
assenti nel servizi del Settore servizi sociali e pertanto si procede alla riduzione 
del medesimo impegno con il presente atto;   

Richiamata,  altresì,  la  determina  dirigenziale  n.  2315/2024  del 
19/09/2024, con la quale, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura 
di gara, si procedeva a prorogare il contratto in essere per l'appalto di servizio 
di fornitura di lavoro temporaneo per la sostituzione di lavoratori assenti  nei 
servizi sociali e socio-sanitai, con l'appaltatore  ORIENTA S.P.A.,  con sede legale in 
Roma,  V.le  L.  Schiavonetti  n.270/300,  P.Iva  005819501007, per ulteriori  6 mesi,  dal 
01/10/2024 al 31/03/2025, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, 
per un importo complessivo pari ad € 216.560,00, comprensivo sia del valore 
delle retribuizioni del personale da somministrare, che del costo del mark-up al 
lordo di Iva al 22%;

Dato atto che nella suindicata determina n. 2315/2024, veniva indicato, 
per  mero  errore  materiale  il  CIG  7916454082,  riguardante  il  contratto 
originario,  anzichè  il  CIG  DERIVATO  9417502081  assunto  per  il  rinnovo  del  contratto 
d'appalto e che rimane in essere, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per tutto il periodo 
della proroga tecnica e pertanto si procede con il presente atto ad associarlo negli impegni di spesa 
assunti con la medesima determina;

Dato atto, altresì, che: 

– il  RUP è la dott.ssa Annalisa Righi,  Dirigente del Settore Servizi Sociali,  Sanitari  e per 
l'Integrazione;

– l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell'ente;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione



Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

1) di procedere ad una rimodulazione nonchè ampliamento, nell'annualità 2024, del contratto di 
servizio di fornitura di lavoro temporaneo per la sostituzione di lavoratori assenti nei servizi 
sociali e socio sanitari - CIG derivato 9417502081 - alla ditta ORIENTA S.P.A., con sede 
legale  in  Roma,  V.le  Luigi  Schiavonetti  n.270/300,  codice  fiscale  e  partita  Iva 
005819501007, ai sensi dell'art.  106,  comma 1 lett b) e comma 7, del D. Lgs. 
50/2016,  al  fine  di  far  fronte,  nell'ambito  della  CRA  Vignolese,  ad 
esigenze  temporanee  e  straordinarie,  nonché  situazioni  di  ordine 
organizzativo non fronteggiabili con il personale in servizio ascrivibile al 
profio di operatori socio sanitari, così come di seguito indicato:

-  di  ridurre di  €  2.409,80 l'impegno 2024/1501, assunto  sul  Peg 
2024, al Capitolo 16300 “Appalto servizio di lavoro interinale assistenti 
sociali”, P.d.C. 1.03.02.12.001, con determina dirigenziale n. 1959/2022, 
in quanto si sono invece verificate economie di spesa, a seguito di un 
minor utilizzo di  ore per la sostituzione di  assisteni  sociali  assenti  nel 
servizi del Settore servizi sociali;   

-  di integrare di € 6.906,45 l'impegno 2024/1500, assunto, sul Peg 
2024, al  Capitolo  16280 “Appalto  servizio  di  lavoro  interinale  case 
protette”,  P.d.C.  1.03.02.12.001,  con  la  medesima  determina  n. 
1959/2022, in favore della ditta  Orienta -  P.Iva 005819501007, previo 
storno con adeguamento di cassa di €  2.409,80  dal Capitolo 16300 al 
capitolo 16280; 

2) di  procedere,  altresì,  a  modificare  il  CIG  sui  seguenti  impegni  di  spesa,  assunti  con 
determinazione dirigenziale n. 2315/2024 del 19/09/2024, assegnando il  CIG DERIVATO 
9417502081:

 
➔ Cap 16280 impegno 2024/13930 € 96.780,00;

➔ Cap. 16300 impegno 2024/13931 € 11.500,00;

➔ Cap 16280 impegno 2025/2199 € 96.780,00;
 
➔  Cap. 16300 impegno 2025/2200 € 11.500,00;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



4)

Modena, lì 21/10/2024

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2656/2024 del 21/10/2024

Proposta n° 3888/2024

OGGETTO:  APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO PER 
LA SOSTITUZIONE DI LAVORATORI ASSENTI NEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI DAL 01/10/2022 
AL  30/09/2024  E  PROROGA  AL  31/03/2025-  CIG  DERIVATO
9417502081:  AUMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNUALITÀ  2024
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16280/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
CASE PROTETTE

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2199/0 96.780,00 1/3/2/12/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 96.780,00

Soggetto Descrizione

89007 ORIENTA SPA AGENZIA PER IL LAVORO

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16280/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
CASE PROTETTE

12/3

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13930/0 96.780,00 1/3/2/12/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 96.780,00

Soggetto Descrizione

89007 ORIENTA SPA AGENZIA PER IL LAVORO

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16300/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
ASSISTENTI SOCIALI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2200/0 11.500,00 1/3/2/12/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 11.500,00

Soggetto Descrizione

89007 ORIENTA SPA AGENZIA PER IL LAVORO

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16300/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
ASSISTENTI SOCIALI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13931/0 11.500,00 1/3/2/12/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 11.500,00

Soggetto Descrizione

89007 ORIENTA SPA AGENZIA PER IL LAVORO

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16280/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
CASE PROTETTE

Impegno 2024 1500/0 + 6.906,45

2024 U 16300/0 APPALTO SERVIZIO DI 
LAVORO INTERINALE 
ASSISTENTI SOCIALI

Impegno 2024 1501/0 - 2.409,80

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 7
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16300/0 APPALTO SERVIZIO DI LAVORO 
INTERINALE ASSISTENTI SOCIALI

2024 - 2.409,80 - 2.409,80

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 8
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16280/0 APPALTO SERVIZIO DI LAVORO 
INTERINALE CASE PROTETTE

2024 + 2.409,80 + 2.409,80

Data di esecutività , 23/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


